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      Ministerul Finanţelor 
      Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          
       Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov

         Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili 

Modificări aduse Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală 
de OUG nr. 20/2023 în vigoare începând cu data de 06.04.2023                                                                 

Art. 
I

Forma Codului de procedură fiscală în vigoare ÎNAINTE
de modificările aduse de OUG nr. 20/2023

Forma  Codului  de  procedură  fiscală  în  vigoare  DUPĂ
modificările aduse de OUG nr. 20/2023

Observaţii

Pct.1.
ART. 184     Instituirea posibilităţii acordării eşalonărilor
la plată de către organul fiscal central
(1)  Organele  fiscale  centrale acordă  la  cererea
debitorilor eşalonări la plată pe o perioadă de cel mult 5
ani,  dacă  sunt  îndeplinite  condiţiile  de  acordare  a
acestora. Pentru debitorii  care nu  constituie niciun fel
de  garanţie  potrivit  prezentului  capitol,  eşalonarea  se
acordă pe cel mult 6 luni.

 

La articolul 184, alineatul (1) se modifică și va avea următorul
cuprins: 
(1) Organul fiscal central acordă la cererea debitorilor eșalonări
la plată pe o perioadă de cel mult 5 ani, dacă sunt îndeplinite
condițiile de acordare a acestora. Pentru debitorii care nu au în
proprietate  bunuri  în  vederea  constituirii  de  garanții  în
cuantumul  prevăzut la  art.  193 alin.  (13)—(15) și  nici  nu pot
constitui  niciun  fel  de  garanție ori  cuantumul  garanțiilor
constituite este mai mic de 50% față de cuantumul obligațiilor
fiscale restante ce fac obiectul înlesnirilor la plată,  eșalonarea
se acordă pe cel mult 6 luni. 

Art. III alin. (1)

Pct.2. ART.  184 alin. (6)  Eşalonarea  la  plată  nu  se  acordă
pentru:
  e) obligaţiile fiscale/bugetare care reprezintă ajutor de
stat sau de minimis de recuperat acordat din surse sau
resurse  de  stat  ori  gestionate  de  stat,  cele  care
reprezintă  fonduri  europene  sau  fonduri  publice
naţionale aferente fondurilor europene.

2. La articolul 184 alineatul (6), litera e) se modifică și va avea
următorul cuprins:
e) obligațiile fiscale/bugetare care reprezintă ajutor de stat sau
de minimis de recuperat acordat din surse sau resurse de stat
ori gestionate de stat. 

Art. III alin. (1)

Pct.3.  ART. 184 alin. (6) Eşalonarea la plată nu se acordă pentru:
...
  

3. La articolul 184 alineatul (6), după litera e) se introduce o
nouă literă, lit. f), cu următorul cuprins:
f) obligațiile fiscale care reprezintă accize. 

Art. III alin. (1)
vezi şi Art. III 
alin. (7) 

 Pct.4. ART. 186 Condiţii de acordare a eşalonării la plată

(31) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) lit. a), în
cazul  debitorilor  care  nu  deţin  bunuri  în  proprietate,

La articolul  186, alineatele (31 și  (4)  se modifică  și  vor  avea
următorul cuprins: 
(31)  Prin  excepție  de la  prevederile  alin.  (1)  lit.  a),  în  cazul
debitorilor  care nu dețin bunuri  în  proprietate ori  cuantumul

Art. III alin. (1)
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situaţia  de dificultate generată  de lipsa temporară  de
disponibilităţi băneşti şi capacitatea financiară de plată
pe  perioada  de  eşalonare  la  plată  se  menţionează  de
debitor  în  cererea  depusă  potrivit  art.  187. Organul
fiscal  competent  verifică  şi  constată  situaţia  de
dificultate generată de lipsa temporară de disponibilităţi
băneşti din informaţiile prezentate de debitor în cerere
şi/sau  din  informaţii  şi/sau  documente  relevante
deţinute de organul fiscal.

   (4) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) lit. b), în
situaţia debitorilor care nu deţin bunuri în proprietate
sau  acestea  sunt  insuficiente  pentru  a  constitui
garanţiile prevăzute de prezentul capitol, organul fiscal
poate acorda eşalonarea la plată dacă sunt îndeplinite
celelalte  condiţii  prevăzute  la  alin.  (1).  În  acest  caz,
penalităţile  de  întârziere  cuprinse  în  certificatul  de
atestare  fiscală  nu  se  amână  la  plată  şi  se  includ  în
eşalonare.

garanțiilor constituite este mai mic de 50% față de cuantumul
obligațiilor fiscale restante ce fac obiectul înlesnirilor la plată,
situația  de  dificultate  generată  de  lipsa  temporară  de
disponibilități  bănești  și  capacitatea  financiară  de  plată  pe
perioada de eșalonare la  plată  se  menționează  de debitor  în
cererea  depusă  potrivit  art.  187.  Organul  fiscal  competent
verifică  și  constată  situația  de  dificultate  generată  de  lipsa
temporară de disponibilități bănești din informațiile prezentate
de  debitor  în  cerere  și/sau  din  informații  și/sau  documente
relevante deținute de organul fiscal.

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. b), organul fiscal
poate acorda eșalonarea la plată dacă sunt îndeplinite celelalte
condiții prevăzute la alin. (1), în următoarele situații:
a)  debitorul  nu  deține  în  proprietate  bunuri  în  vederea
constituirii de garanții, caz în care eșalonarea la plată se acordă
pe  cel  mult  6  luni  și  penalitățile  de  întârziere  cuprinse  în
certificatul de atestare fiscală nu se amână la plată și se includ
în eșalonare; 
b) debitorul constituie garanții a căror valoare este mai mică de
50%  față  de  cuantumul  obligațiilor  fiscale  restante  ce  fac
obiectul înlesnirilor la plată, caz în care eșalonarea la plată se
acordă pe cel mult 6 luni și penalitățile de întârziere cuprinse în
certificatul de atestare fiscală nu se amână la plată și se includ
în eșalonare; 
c) debitorul constituie garanții a căror valoare este mai mare de
50%  față  de  cuantumul  obligațiilor  fiscale  restante  ce  fac
obiectul înlesnirilor la plată, dar insuficiente față de cuantumul
garanțiilor  prevăzute  la  art.  193  alin.  (13)—(15),  caz  în  care
eșalonarea la plată se acordă pe o perioadă de cel mult 5 ani și
penalitățile  de  întârziere  cuprinse  în  certificatul  de  atestare
fiscală nu se amână la plată și se includ în eșalonare. 

Pct. 5. ART.187 Cererea de acordare a eşalonării la plată

(3)  În  cazul  debitorilor  care  nu  deţin  bunuri  în
proprietate, cererea poate fi însoţită de o propunere de
grafic  de eşalonare la  plată.  Dispoziţiile  art.  192 sunt
aplicabile în mod corespunzător.

La articolul 187, alineatul (3) se modifică și va avea următorul
cuprins: 
(3) În cazul debitorilor care nu dețin bunuri în proprietate  ori
cuantumul garanțiilor constituite este mai mic de 50% față de
cuantumul  obligațiilor  fiscale  restante  ce  fac  obiectul
înlesnirilor la plată, cererea poate fi însoțită de o propunere de
grafic de eșalonare la plată. Dispozițiile art. 192 sunt aplicabile
în mod corespunzător. 

Art. III alin. (1)
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Pct. 6.  ART. 193 Garanţii
   (2) Pentru obligaţiile fiscale eşalonate la plată, precum şi
cele care fac obiectul amânării la plată potrivit art. 208, de
până  la  5.000  lei  în  cazul  persoanelor  fizice,  10.000  lei  în
cazul  asocierilor  fără  personalitate  juridică  şi,  respectiv,
20.000  lei  în  cazul  persoanelor  juridice,  nu  este  necesară
constituirea de garanţii.

La articolul 193, alineatul (2) se abrogă. Art. III alin. (1)

Pct. 7 ART. 193 Garanţii

 (4) Debitorii prevăzuţi la alin. (3), precum şi debitorii 
prevăzuţi la art. 186 alin. (4), care deţin în proprietate 
bunuri, constituie garanţii astfel:                                    
a) dacă valoarea bunurilor acoperă valorile prevăzute la 
alin. (13) sau (15), după caz, debitorii constituie garanţii
la nivelul acestor valori, cu respectarea prevederilor 
prezentului articol;

 b)  dacă  valoarea  bunurilor  nu  acoperă  valorile
prevăzute  la  alin.  (13)  sau  (15),  după  caz,  debitorii
constituie  garanţii  la  valoarea  bunurilor  deţinute  în
proprietate,  cu  respectarea  prevederilor  prezentului
articol.

La articolul 193, alineatul (4) se modifică și va avea următorul
cuprins: 
(4)  Debitorii  prevăzuți  la  alin.  (3)  care  dețin  în  proprietate
bunuri constituie garanții astfel:

a) dacă valoarea bunurilor  acoperă valorile prevăzute la alin.
(13) sau (15), după caz, debitorii constituie garanții la nivelul
acestor valori, cu respectarea prevederilor prezentului articol; 

b) dacă valoarea bunurilor nu acoperă valorile prevăzute la alin.
(13) sau (15), după caz, debitorii constituie garanții la valoarea
bunurilor  deținute în proprietate, cu respectarea prevederilor
prezentului articol. 

Art. III alin. (1)

Pct. 8 ART. 193 Garanţii La articolul 193, după alineatul (4) se introduce un nou alineat,
alin. (41), cu următorul cuprins: 
(41) Debitorii  prevăzuți  la  art.  186  alin.  (4),  care  dețin  în
proprietate  bunuri  insuficiente  pentru  a  acoperi  valorile
prevăzute la alin. (13) sau (15), constituie garanții la valoarea
bunurilor  deținute în proprietate, cu respectarea prevederilor
prezentului articol.

Art. III alin. (1)

Pct. 9 ART. 193 Garanţii ...

(20)   În  cazul  în  care  contribuabilul  solicită  înlocuirea  sau
redimensionarea  garanţiei  potrivit  alin.  (18),  iar  sumele
rămase din eşalonarea la plată sunt mai mici decât limitele
prevăzute la  alin.  (2),  prin  excepţie de la  prevederile  alin.
(19), organul fiscal eliberează garanţiile.

La articolul 193, alineatul (20) se abrogă. Art. III alin. (1)

Pct. 10 ART. 194 Condiţii de menţinere a valabilităţii eşalonării
la plată 

r) să se achite sumele stabilite prin decizia de recuperare a
ajutoarelor de minimis emisă de către Consiliul Concurenţei,

La articolul 194 alineatul (1), după litera r) se introduce o nouă
literă, lit. s), cu următorul cuprins: 

Art. III alin. (1)
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inclusiv  dobânzile  aferente,  datorate  de  la  data  plăţii
ajutorului  până  la  data  recuperării  sau  a  rambursării  sale
integrale, în maximum 3 zile de la data comunicării acestei
decizii

...................................................................... s) să se achite obligațiile fiscale prevăzute la art. 184 alin. (6)
lit. f), nestinse la data comunicării deciziei de eșalonare la plată
și care nu fac obiectul eșalonării la plată, în termen de cel mult
30 de zile de la data comunicării acestei decizii.” 

Pct. 11 ART. 195    Modificarea deciziei de eşalonare la plată în 
perioada de valabilitate a eşalonării
(2) Contribuabilul poate depune cel mult două cereri de
modificare  a  deciziei  de eşalonare la  plată  într-un an
calendaristic sau, după caz, fracţie de an calendaristic.
Pentru  obligaţiile  fiscale  prevăzute  la  alin.  (11),  alin.
(111) şi la art. 194 alin. (1) lit. h) şi i) debitorul poate
depune cererea de modificare a deciziei de eşalonare la
plată  ori  de câte  ori  este  necesar.  Printr-o cerere se
poate solicita modificarea deciziei de eşalonare la plată
prin includerea tuturor obligaţiilor fiscale ce reprezintă
condiţie de menţinere a valabilităţii eşalonării la plată la
data depunerii cererii. .....
(4)  Pentru  obligaţiile  fiscale  prevăzute  la  alin.  (1),
includerea  în  eşalonare  se  efectuează  cu  menţinerea
perioadei de eşalonare deja aprobate.

…..
(7) După depunerea cererii, în termen de 10 zile de la
emiterea acordului de principiu de către organul fiscal
central,  debitorul  trebuie  să  constituie  şi  garanţiile
prevăzute de prezentul capitol, corespunzător condiţiilor
în care urmează să se modifice decizia de eşalonare la
plată.

La articolul 195, alineatele (2), (4) și (7) se modifică și vor avea
următorul cuprins: 
(2) Contribuabilul poate depune o singură cerere de modificare
a deciziei  de  eșalonare la  plată  într-un an calendaristic  sau,
după caz, fracție de an calendaristic. Pentru obligațiile fiscale
prevăzute la alin. (11), alin. (111) și la art. 194 alin. (1) lit. h) și
i) debitorul poate depune cererea de modificare a deciziei de
eșalonare la plată ori de câte ori este necesar.  Prin cerere se
poate solicita  modificarea  deciziei  de eșalonare la  plată  prin
includerea tuturor obligațiilor fiscale ce reprezintă condiție de
menținere a valabilității  eșalonării  la  plată  la  data  depunerii
cererii.
 .......................................................................... 
(4) Pentru obligațiile fiscale prevăzute la alin. (1), includerea în
eșalonare se efectuează cu menținerea perioadei de eșalonare
deja aprobate, cu excepția situației în care valoarea garanțiilor
constituite de debitori este mai mică de 50% față de cuantumul
obligațiilor fiscale restante ce fac obiectul înlesnirilor la plată,
caz în care perioada de eșalonare este de cel mult 6 luni de la
data comunicării deciziei de modificare a deciziei de eșalonare
la plată.
 ................................................................………...
(7)  După  depunerea  cererii,  în  termen  de  10  zile  de  la
comunicarea acordului  de  principiu  de  către  organul  fiscal
central, debitorul trebuie să constituie și  garanțiile prevăzute
de prezentul capitol, corespunzător condițiilor în care urmează
să se modifice decizia de eșalonare la plată. 

Art. III alin. (1)
vezi şi Art. III 
alin. (2)

Pct. 12 ART. 195    Modificarea deciziei de eşalonare la plată în 
perioada de valabilitate a eşalonării
 (5) Prin excepţie de la dispoziţiile alin. (4), pentru obligaţiile
fiscale prevăzute la alin. (1), precum şi pentru sumele rămase
de  plată  din  eşalonarea  la  plată  în  derulare,  la  cererea

La articolul 195, alineatul (5) se abrogă. Art. III alin. (1)
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debitorului, se poate aproba şi o altă perioadă de eşalonare,
calculată de la data emiterii deciziei de modificare a deciziei
de  eşalonare  la  plată  şi  care  nu  poate  depăşi  perioada
prevăzută la art. 184 sau art. 206, după caz. Dispoziţiile art.
184 alin. (8) sunt aplicabile în mod corespunzător.

Pct. 13 ART. 197    Dobânzi şi penalităţi de întârziere
(21) Prin  excepţie  de  la  prevederile  alin.  (2),  în  cazul
debitorilor care nu deţin bunuri în proprietate, dobânzile se
datorează,  se  calculează  şi  se  comunică  pentru  obligaţiile
fiscale  principale  eşalonate  la  plată,  după  finalizarea
eşalonării la plată sau, după caz, la data pierderii valabilităţii
eşalonării la plată.

 La articolul 197, alineatul (21) se abrogă. Art. III alin. (1)

Pct. 14 ART. 200  Menţinerea eşalonării la plată

(1) Debitorul  poate solicita  organului  fiscal  competent
menţinerea  unei  eşalonări  a  cărei  valabilitate  a  fost
pierdută din cauza nerespectării condiţiilor prevăzute la
alin. (2) şi la art. 194 alin. (1), cu excepţia cazului în
care  eşalonarea  a  fost  pierdută  ca  urmare  a
nerespectării condiţiei prevăzute la art. 194 alin. (1) lit.
k), de două ori într-un an calendaristic, sau fracţie de an
calendaristic, dacă depune o cerere în acest scop înainte
de  executarea  garanţiei  de  către  organul  fiscal
competent sau înainte de stingerea tuturor obligaţiilor
fiscale care au făcut obiectul eşalonării la plată, după
caz. Cererea se soluţionează prin emiterea unei decizii
de  menţinere  a  valabilităţii  eşalonării,  cu  păstrarea
perioadei de eşalonare deja aprobate.

La articolul 200, alineatul (1) se modifică și va avea următorul
cuprins: 
(1)  Debitorul  poate  solicita  organului  fiscal  competent
menținerea unei eșalonări a cărei valabilitate a fost pierdută din
cauza nerespectării condițiilor prevăzute la alin. (2) și la art.
194  alin.  (1),  cu  excepția  cazului  în  care  eșalonarea  a  fost
pierdută ca urmare a nerespectării condiției prevăzute la art.
194 alin. (1) lit. k), o singură dată într-un an calendaristic, sau
fracție de an calendaristic, dacă depune o cerere în acest scop
înainte  de  executarea  garanției  de  către  organul  fiscal
competent sau înainte de stingerea tuturor obligațiilor  fiscale
care au făcut obiectul eșalonării la plată, după caz. Cererea se
soluționează  prin  emiterea  unei  decizii  de  menținere  a
valabilității eșalonării, cu păstrarea perioadei de eșalonare deja
aprobate. 

Art. III alin. (1)
vezi şi Art. III 
alin. (2)

Pct. 15 ART.  2091 Instituirea posibilităţii acordării eşalonărilor
la plată, în formă simplificată, de către organul fiscal
central
  (6) Eşalonarea la plată nu se acordă pentru:  ...
  f) obligaţiile fiscale/bugetare care reprezintă ajutor de
stat sau de minimis de recuperat acordat din surse sau
resurse  de  stat  ori  gestionate  de  stat,  cele  care
reprezintă  fonduri  europene  sau  fonduri  publice
naţionale aferente fondurilor europene;

La articolul 2091 alineatul (6), litera f) se modifică și va avea 
următorul cuprins: 

f) obligațiile fiscale/bugetare care reprezintă ajutor de stat sau 
de minimis de recuperat acordat din surse sau resurse de stat 
ori gestionate de stat;. 

Art. III alin. (1)

Pct. 16 ART.  2091 Instituirea posibilităţii acordării eşalonărilor
la plată, în formă simplificată, de către organul fiscal

La articolul 2091 alineatul (6), după litera g) se introduc trei noi
litere, lit. h)—j), cu următorul cuprins: 

Art. III alin. (1)
vezi şi Art. III 
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central
(6) Eşalonarea la plată nu se acordă pentru:
 …

h)  obligațiile  fiscale  care  reprezintă  accize;  i)  impozitele  și
contribuțiile sociale obligatorii cu reținere la sursă sau reținute
prin stopaj la sursă, astfel cum sunt definite la art. 7 pct. 47 din
Codul fiscal; 
j) taxele aferente activităților din domeniul jocurilor de noroc.

alin. (7) 

Pct. 17 ART.  2094  Condiţii de menţinere a valabilităţii eşalonării
la plată
 o)  să  se  achite  sumele  stabilite  prin  decizia  de
recuperare  a  ajutoarelor  de  minimis  emisă  de  către
Consiliul  Concurenţei,  inclusiv  dobânzile  aferente,
datorate  de  la  data  plăţii  ajutorului  până  la  data
recuperării sau a rambursării sale integrale, în maximum
3 zile de la data comunicării acestei decizii.
...

La articolul 2094 alineatul (1), după litera o) se introduc două
noi litere, lit. p) și q), cu următorul cuprins: 

p) să se achite obligațiile fiscale prevăzute la art. 2091 alin. (6)
lit. h) și j) nestinse la data comunicării deciziei de eșalonare la
plată și care nu fac obiectul eșalonării la plată, în termen de cel
mult 30 de zile de la data comunicării acestei decizii;
 q) să se achite obligațiile fiscale prevăzute la art. 2091 alin. (6)
lit. i) nestinse la data comunicării deciziei de eșalonare la plată
și care nu fac obiectul eșalonării la plată, în termen de cel mult
60 de zile de la data comunicării acestei decizii.” 

Art. III alin. (1)

Pct. 18 ART.  2095  Modificarea deciziei  de eşalonare la plată în
perioada de valabilitate a eşalonării
(2)  Debitorul  poate  depune  cel  mult  două  cereri de
modificare a deciziei de eşalonare la plată pe perioada
de valabilitate a eşalonării la plată, la care poate anexa
graficul  de  eşalonare  cuprinzând  cuantumul  propus  al
ratelor de eşalonare. Pentru obligaţiile fiscale prevăzute
la  alin.  (8)  şi  (9)  şi  la  art.  2094 alin.  (1)  lit.  h)  şi  i)
debitorul poate depune cererea de modificare a deciziei
de eşalonare la plată ori de câte ori este necesar. Printr-
o cerere  se  poate  solicita  modificarea  deciziei  de
eşalonare  la  plată  prin  includerea  tuturor  obligaţiilor
fiscale ce reprezintă condiţia de menţinere a valabilităţii
eşalonării la plată la data depunerii cererii, cu excepţia
celor  pentru  care  art.  2094 alin.  (1)  nu  prevede
posibilitatea  debitorului  de  a  solicita  eşalonarea  la
plată.

La articolul 2095, alineatul (2) se modifică și va avea următorul
cuprins: 
(2) Debitorul  poate depune o  singură cerere  de modificare a
deciziei  de  eșalonare  la  plată  pe  perioada  de  valabilitate  a
eșalonării  la plată, la  care poate anexa graficul  de eșalonare
cuprinzând  cuantumul  propus  al  ratelor  de  eșalonare. Pentru
obligațiile fiscale prevăzute la alin. (8) și (9) și la art. 2094 alin.
(1) lit. h) și i) debitorul poate depune cererea de modificare a
deciziei de eșalonare la plată ori de câte ori este necesar. Prin
cerere  se  poate  solicita  modificarea  deciziei  de  eșalonare  la
plată prin  includerea tuturor  obligațiilor  fiscale  ce reprezintă
condiția de menținere a valabilității eșalonării la plată la data
depunerii cererii, cu excepția celor pentru care art. 2094 alin.
(1) nu prevede posibilitatea debitorului de a solicita eșalonarea
la plată. 

Art. III alin. (1) 
vezi şi art. III 
alin. (4) 

Pct. 19 ART.  2095  Modificarea deciziei  de eşalonare la plată în La articolul 2095, alineatul (5) se abrogă. Art. III alin. (1)
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perioada de valabilitate a eşalonării
(5) Prin excepţie de la dispoziţiile alin. (4), pentru obligaţiile
fiscale prevăzute la alin. (1), precum şi pentru sumele rămase
de  plată  din  eşalonarea  la  plată  în  derulare,  la  cererea
debitorului, se poate aproba şi o altă perioadă de eşalonare,
dar care nu poate depăşi perioada prevăzută la art. 2091 alin.
(1).   

Pct. 20 ART. 2097 Dobânzi şi penalităţi de întârziere

(1) Pe perioada pentru care au fost acordate eşalonări la
plată  pentru  obligaţiile  fiscale  eşalonate  la  plată,  cu
excepţia  celor  prevăzute  la  art.  173  alin.  (2),  se
datorează şi se calculează dobânzi. Nivelul dobânzii este
de 0,01% pentru fiecare zi de întârziere.

 La articolul 2097, alineatul (1) se modifică și va avea următorul
cuprins: 
(1) Pe perioada pentru care au fost acordate eșalonări la plată
pentru obligațiile fiscale eșalonate la plată, cu excepția celor
prevăzute la  art.  173 alin.  (2),  se datorează și  se calculează
dobânzi.  Nivelul  dobânzii  este  de  0,02% pentru  fiecare zi  de
întârziere,  cu excepția eșalonărilor acordate pentru obligațiile
fiscale rezultate din titlurile de creanță emise de autoritățile cu
competențe  în  gestionarea  fondurilor  europene,  pentru  care
dobânzile  se  calculează  conform  prevederilor  Ordonanței  de
urgență  a  Guvernului  nr.  66/2011  privind  prevenirea,
constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și
utilizarea  fondurilor  europene  și/sau  a  fondurilor  publice
naționale  aferente  acestora,  aprobată  cu  modificări  și
completări  prin  Legea  nr.  142/2012,  cu  modificările  și
completările ulterioare.

Art. III alin. (1) 
vezi şi art. III 
alin. (6) 

Pct. 21 ART. 20910      Menţinerea eşalonării la plată

 (1) Debitorul poate solicita organului fiscal menţinerea
unei  eşalonări  a  cărei  valabilitate  a  fost  pierdută  din
cauza  nerespectării  condiţiilor  prevăzute  la  alin.  (2),
precum şi la art. 2094 alin. (1) lit. a) - j) şi l), de două ori
pe perioada de valabilitate a eşalonării  la  plată, dacă
depune o cerere în acest scop, înainte de stingerea în
totalitate  a  obligaţiilor  fiscale  care  au  făcut  obiectul
eşalonării la plată. Cererea se soluţionează, în termen
de  5  zile  lucrătoare,  prin  emiterea  unei  decizii  de
menţinere  a  valabilităţii  eşalonării,  cu  păstrarea
perioadei de eşalonare aprobate iniţial.

 La articolul 20910, alineatul (1) se modifică și va avea următorul
cuprins: 
(1)  Debitorul  poate  solicita  organului  fiscal  menținerea  unei
eșalonări  a  cărei  valabilitate  a  fost  pierdută  din  cauza
nerespectării condițiilor prevăzute la alin. (2), precum și la art.
2094 alin.  (1)  lit.  a)—j)  și  l),  o  singură  dată pe  perioada  de
valabilitate a eșalonării la plată, dacă depune o cerere în acest
scop, înainte de stingerea în totalitate a obligațiilor fiscale care
au făcut obiectul eșalonării la plată. Cererea se soluționează, în
termen  de  5  zile  lucrătoare,  prin  emiterea  unei  decizii  de
menținere a valabilității  eșalonării,  cu păstrarea perioadei de
eșalonare aprobate inițial. 

Art. III alin. (1) 
vezi şi art. III 
alin. (4) 

Pct. 22 ART 20912  Prevederi speciale aplicabile debitorilor care
au în derulare înlesniri la plată
    (1) Debitorii care la data depunerii cererii de eşalonare la
plată potrivit prezentului capitol au în derulare eşalonări  la
plată acordate potrivit  capitolului  IV -  Înlesniri  la  plată pot

 La articolul 20912, alineatul (1) se abrogă. Art. III alin. (1)
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beneficia de înlesniri la plată potrivit prezentului capitol.
    (2) În baza cererii depuse de către debitori, organul fiscal
emite,  după  caz,  decizie  de  acordare  a  eşalonării  la  plată
pentru obligaţiile fiscale prevăzute la art. 209^1 alin. (1) sau
decizie de respingere.
    (3)  Prevederile  art.  165  alin.  (4)  se  aplică  în  mod
corespunzător  în  ceea  ce  priveşte  ordinea  de  stingere  a
obligaţiilor fiscale. Dacă suma plătită de către debitor nu este
suficientă  pentru  a  stinge  ratele  din  cele  două  grafice  de
eşalonare  la  plată,  atunci  se  stinge,  cu  prioritate,  rata
aferentă celei mai vechi decizii de eşalonare la plată.
    (4) Obligaţiile fiscale principale şi accesorii rămase de plată
din eşalonările la plată şi/sau amânările la plată, după caz, a
căror valabilitate a fost pierdută potrivit prezentului capitol
ori  potrivit  art. 199 alin. (1) şi  art. 208 alin. (4), în scopul
încadrării în condiţiile de menţinere a valabilităţii eşalonării la
plată, sunt exigibile şi au termen de plată la data pierderii
valabilităţii  înlesnirilor  la  plată,  respectiv  data  comunicării
deciziei  de  constatare  a  pierderii  valabilităţii  eşalonării  la
plată a obligaţiilor fiscale, precum şi, după caz, a deciziei de
pierdere  a  valabilităţii  amânării  la  plată  a  penalităţilor  de
nedeclarare.

Art. III. — (1) Prevederile art. I se aplică pentru cererile de eșalonare la plată, precum și pentru cererile de modificare/ menținere a eșalonării la plată,
depuse după data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. 
(2) În cazul eșalonărilor la plată aflate în derulare sau care și-au pierdut valabilitatea la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență,
prevederile art. I pct. 11 referitoare la modificarea art. 195 alin. (2) și (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și
completările ulterioare, și pct. 14 se aplică și pentru debitorii care depun ulterior acestei date cereri de modificare/menținere a eșalonării la plată.
Pentru debitorii care au depus/depun cereri de modificare/menținere a eșalonării la plată, în cursul anului 2023, prevederile art. I pct. 11 referitor la
modificarea art. 195 alin. (2) și (4) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, și pct. 14 se aplică astfel:
a) în cazul în care debitorul a depus o singură cerere de modificare/menținere a eșalonării la plată, aprobată de organul fiscal, în perioada cuprinsă
între data de 1 ianuarie 2023 și data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, pentru perioada rămasă din anul 2023, acesta mai poate
depune o singură cerere de modificare/menținere a eșalonării la plată; 
b) în cazul în care debitorul a depus două cereri de modificare/menținere a eșalonării la plată, aprobate de organul fiscal, în perioada cuprinsă între
data de 1 ianuarie 2023 și data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, pentru perioada rămasă din anul 2023, acesta nu mai poate
beneficia de o nouă modificare/menținere a eșalonării la plată; 
c) în cazul în care debitorul depune prima cerere de modificare/menținere după data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, pentru
perioada rămasă din anul 2023, acesta poate beneficia doar de această modificare/menținere a eșalonării la plată.
(3) În cazul eșalonărilor la plată aflate în derulare sau care și-au pierdut valabilitatea la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență,
cererile de modificare/menținere a eșalonării la plată care sunt nesoluționate la această dată se soluționează potrivit legislației în vigoare la data
depunerii cererii. În acest caz, după aprobarea cererii de modificare/menținere debitorul nu mai poate depune o nouă cerere de modificare/menținere
a eșalonării la plată în cursul anului 2023.
(4) În cazul eșalonărilor la plată, în formă simplificată, aflate în derulare sau care și-au pierdut valabilitatea la data intrării în vigoare a prezentei
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ordonanțe de urgență, prevederile art. I pct. 18 și 21 se aplică și pentru debitorii care depun, ulterior acestei date, cereri de modificare/menținere a
eșalonării la plată. 
 Pentru debitorii care au depus/depun cereri de modificare/menținere a eșalonării la plată, în perioada de valabilitate a acesteia, prevederile art. I
pct. 18 și 21 se aplică astfel:
 a) în cazul în care debitorul a depus o singură cerere de modificare/menținere a eșalonării la plată, aprobată de organul fiscal, până la data intrării în
vigoare  a  prezentei  ordonanțe  de  urgență,  pentru  perioada  rămasă  din  eșalonarea  la  plată,  acesta  mai  poate  depune  o  singură  cerere  de
modificare/menținere a eșalonării la plată;
 b) în cazul în care debitorul a depus două cereri de modificare/menținere a eșalonării la plată, aprobate de organul fiscal, până la data intrării în
vigoare  a  prezentei  ordonanțe  de  urgență,  pentru  perioada  rămasă  din  eșalonarea  la  plată,  acesta  nu  mai  poate  beneficia  de  o  nouă
modificare/menținere  a eșalonării  la  plată în formă simplificată;  c)  în  cazul  în  care debitorul  depune  prima cerere de modificare/menținere  a
eșalonării la plată în formă simplificată după data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, pentru perioada rămasă din eșalonarea la plată,
acesta poate beneficia doar de această modificare/menținere a eșalonării la plată. 
(5) În cazul eșalonărilor la plată în formă simplificată aflate în derulare sau care și-au pierdut valabilitatea la data intrării în vigoare a prezentei
ordonanțe de urgență, cererile de modificare/menținere a eșalonării la plată, nesoluționate la această dată, se soluționează potrivit legislației în
vigoare la data depunerii cererii. În acest caz, după aprobarea cererii de modificare/menținere debitorul nu mai poate depune o nouă cerere de
modificare/menținere a eșalonării la plată, în formă simplificată, în perioada de valabilitate a acesteia.
(6) Prevederile art. I pct. 20 se aplică și în cazul:
a) eșalonărilor la plată în formă simplificată aflate în derulare la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, caz în care organul fiscal, în
termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, reface graficul de eșalonare, pe care îl comunică
contribuabilului. Până la data comunicării graficului de eșalonare refăcut, ratele datorate sunt cele din graficul de eșalonare existent; 
b) eșalonărilor la plată care și-au pierdut valabilitatea și pentru care există în curs de soluționare, la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de
urgență, cereri de menținere a eșalonării la plată sau pentru care debitorul depune cerere de menținere a eșalonării la plată ulterior acestei date, caz
în care organul fiscal reface graficul de eșalonare, pe care îl comunică contribuabilului odată cu decizia de menținere a eșalonării la plată în formă
simplificată; c) cererilor de eșalonare la plată în formă simplificată depuse și nesoluționate până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de
urgență.
(7) Prevederile art. I pct. 3 și 16 se aplică și cererilor de modificare a eșalonărilor la plată depuse după data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe
de urgență, prin care se solicită modificarea deciziei de eșalonare la plată pentru obligațiile fiscale de natura celor prevăzute la art. 184 alin. (6) lit. f)
și art. 2091 alin. (6) lit. h)—j) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.
(8) În cazul eșalonărilor la plată aflate în derulare sau care și-au pierdut valabilitatea la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență,
inclusiv în cazul celor modificate ulterior acestei date, pentru care debitorii nu dețin bunuri în proprietate, dobânzile se datorează, se calculează și se
comunică pentru obligațiile fiscale principale eșalonate la plată, după finalizarea eșalonării  la plată sau, după caz, la data pierderii  valabilității
eșalonării la plată.

                 
OUG nr. 20/2023  pentru modificarea și completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și pentru modificarea Ordonanței 
Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale  a fost publicată în Monitorul Oficial nr. 290 din 06 aprilie 2023.
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